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Abstrakt

Práca s názvom Vplyv štruktúry tréningových programov na policajné násilie v USA

predstavuje analýzu obsahovej stránky textových tréningových manuálov, ktoré

sprevádzajú kadetov aj ich inštruktorov počas celej doby trvania tréningu. Manuály

reprezentujú kostru tréningového programu, v ktorej sú zakódované okrem operatívnych

postupov aj etické normy a morálne hodnoty, ktorých by sa policajní dôstojníci pri výkone

služby mali pridržiavať. Akým spôsobom sú tieto hodnoty prezentované, predstavuje

určujúci element pri formovaní dôstojníkovho vnímania poslania polície, ako aj jeho

prístupu k využívaniu fyzickej sily, ako nástroja na vymáhanie právneho poriadku.

Neobozretná interpretácia fyzickej intervencie pri zákroku voči civilistom má ďalekosiahle

dopady na dôstojníkov, ktorí sa v jej dôsledku môžu uchyľovať k zneužitiu policajnej

autority a páchaniu policajného násilia. Hlavným cieľom práce je preukázať, že medzi

obsahom tréningových manuálov určených pre kadetov v policajných akadémiách a

mierou výskytu policajného násilia, existuje vzájomná korelácia. Práca venuje značný

priestor identifikácií kľúčových faktorov stojacich za vznikom policajného násilia,

prostredníctvom zjednotenia súčasného teoretického výskumu tejto problematiky. Najväčší

priestor je však venovaný priblíženiu spôsobu posudzovania obsahovej štruktúry manuálov

a ich samotnej kvalitatívnej analýze. Vo výsledku tak práca ponúka kompaktný prehľad

vzťahu medzi policajným tréningom a policajným násilím.

Abstract

The thesis named The influence of training program structures on police brutality in the

USA, presents a content analysis of the textual training manuals that accompany both

cadets and their instructors throughout the duration of training. The manuals represent the

backbone of all training programs, encoding not only operational procedures, but also the

ethical standards and moral values that police officers should adhere to in the performance

of their duties. How these values are presented is a determining element in shaping an

officer's perception of the police mission as well as his or her approach to the use of

physical force as a tool for law enforcement. A neglectful interpretation of physical

intervention in a crackdown on civilians has far-reaching implications for officers who, as

a result, may resort to abuses of police authority and the perpetration of police violence.

The main objective of this thesis is to demonstrate that there is a correlation between the

content of training manuals designed for cadets in police academies and the rate of

occurrence of police violence. The thesis devotes considerable space to the identification

of the key factors behind the emergence of police violence, through the unification of

current theoretical research on this issue. However, most space is devoted to the content of

training manuals and the actual qualitative analysis of it. As a result, the thesis offers a

compact overview of the relationship between police training and police violence.

Kľúčové slová

Policajné násilie, policajná akadémia, tréningové programy, tréningové manuály,

vymáhanie právneho poriadku, predpojatosť, vojenské zmýšľanie, zbraňová kultúra

Keywords

Police violence, police academy, training programs, training guidelines, law enforcement,

bias, warrior mindset, gun culture

Title

The influence of training program structures on police brutality in the USA

Poďakovanie

Na tomto mieste by som sa rád poďakoval vedúcemu práce pánovi PhDr. Janovi

Hornátovi, Ph.D. za jeho pomoc pri vedení práce a ochotný, ústretový a ľudský prístup pri

konzultovaní mojej práce. Vďaka patrí taktiež mojim najbližším, ktorí ma pri písaní

podporovali.

1

Obsah
Úvod ............................................................................................................................ 2

1 Základná charakteristika tréningových programov ..................................................... 6

2 Faktory vplývajúce na vznik policajného násilia ........................................................ 12

2.1 Historické vplyvy ............................................................................................... 13

2.2 Vojenské zmýšľanie ........................................................................................... 17

2.3 Rasová a rodová predpojatosť a vplyv inštruktorov............................................ 25

2.4 Zbraňová kultúra ............................................................................................... 32

3 Identifikácia skúmaných prípadov ............................................................................ 37

4 Metodika hodnotenia .............................................................................................. 43

4.1 Kategórie a podoblasti ....................................................................................... 44

4.1.1 Rola policajta v komunite ............................................................................ 45

4.1.2 Aplikácia sily v porovnaní s významom deeskalačných techník ..................... 47

4.1.3 Interné posudzovanie užitia sily ................................................................... 50

5 Analýza tréningových manuálov .............................................................................. 53

5.1 Kategória 1 ........................................................................................................ 53

5.2 Analýza kategórie 1 ........................................................................................... 56

5.3 Kategória 2 ........................................................................................................ 58

5.4 Analýza kategórie 2 ........................................................................................... 62

5.5 Kategória 3 ........................................................................................................ 64

5.6 Analýza kategórie 3 ........................................................................................... 66

Záver .......................................................................................................................... 69

Summary .................................................................................................................... 72

Použitá literatúra ....................................................................................................... 74

2

Úvod

Policajné násilie predstavuje v USA dlhodobý problém, ktorý sa dotýka celej

americkej spoločnosti. Opakované prípady násilia, častokrát s rasovo, či inak

diskriminačne motivovaným podtónom, vyvoláva u verejnosti značné množstvo

znepokojenia a nedôvery voči štátnym autoritám. Ľudia v rámci protestov žiadajú od

svojich politických zástupcov reformu inštitúcií určených na vymáhanie právneho

poriadku, či v niektorých prípadoch kompletnú reštrukturalizáciu policajného zboru

(Peeples 2020). Príprava riešenia tak závažného problému, bez adekvátneho pochopenia

jeho príčiny, sa môže ľahko minúť svojmu primárnemu účelu. Základ pre elimináciu

násilia páchaného zo strany policajných dôstojníkov na civilných občanoch, preto

predstavuje analýza prostredia policajného zboru, v ktorom dôstojníci každodenne pracujú.

Súčasné policajné prostredie je do značnej miery ovplyvnené historickým vývojom polície

ako organizácie zameranej na vymáhanie právneho poriadku a systému autoritatívnej

hierarchie prevzatej od armádnych zložiek. Svoju rolu zohrávajú aj negatívne prejavy

prítomné v celej americkej spoločnosti, ktoré predstavujú najmä rasizmus a etnickú,

náboženskú, či rodovú diskrimináciu. Kým v spoločnosti dochádza k citeľnému vývoju

a progresívnemu odsudzovaniu takýchto prejavov, policajné prostredie je na zmeny vo

svojom fungovaní a vystupovaní omnoho menej adaptívne. Tieto faktory sa podpisujú na

podobe modernej polície až do súčasnosti, pričom súčasné nastavenie polície kontinuálne

udržuje prítomnosť týchto trendov v policajnom prostredí.

Úvodným momentom stretu nového záujemcu o výkon policajnej práce

s policajným prostredím predstavuje služobný výcvik v policajnej akadémií. Tréningové

programy využívané na výcvik kadetov v policajných akadémiách predstavujú nástroj

polície nielen na predanie mechanických zručností svojim budúcim dôstojníkom, ale aj na

integráciu etických noriem a morálnych hodnôt, na základe ktorých polícia operuje, do

zmýšľania kadetov. Počas tohto procesu tak dochádza k formovaniu budúceho policajného

dôstojníka, presne podľa štandardov danej akadémie. Problematický moment nastáva vo

chvíli, keď sa do týchto štandardov prepašuje akákoľvek forma predpojatosti voči

vybraným skupinám obyvateľstva. Voľnosť v určovaní podoby jednotlivých štandardov zo

strany akadémií a absencia kontroly ich obsahu vychádza primárne z takmer neexistujúcej

centralizácie federálnej zodpovednosti za kvalitu tréningových programov. Vďaka tomu

však môže dochádzať k ovplyvňovaniu uvažovania dôstojníkov takým spôsobom, ktorý

naopak porušuje základné hodnoty policajnej práce v podobe transparentnosti, férovosti
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a rovného zaobchádzania so všetkými civilnými občanmi.

Hodnotový rámec ako aj charakteristika operačných postupov každého policajného

oddelenia sú definované v textových tréningových materiáloch, z ktorých akadémie počas

výcviku vychádzajú. Zároveň tieto aspekty rozhodujú o tom akú formu tréningový

program má. Základné rozdelenie programov vychádza z miery intenzity a frekvencie

praktických cvičení, zameraných na simuláciu reálnych situácií pri zásahu a programy delí

na záťažové a bezzáťažové. Štruktúra tréningov by mala predstavovať jeden z faktorov,

ktorý výrazným spôsobom vplýva na mieru výskytu zneužitia policajnej autority na

páchanie násilia na civilistoch. Hlavným cieľom práce je preto pokus o formuláciu

hypotézy, definujúcej vzájomný vzťah medzi vplyvom štruktúry tréningového programu

charakterizovanom v tréningovom manuáli a výskytom policajného násilia páchanom na


[…]


deeskalačných techník, ktoré znižujú bezprostredné ohrozenie pre všetky zúčastnené

strany. Rovnaký dôraz je kladený aj na rozdielnosti v komunite, ktoré musí dôstojník

nielen akceptovať, ale taktiež sa s nimi stotožňovať, pretože je jej priamou súčasťou.

Vďaka tomu policajná služba nespočíva len v dohliadaní nad dodržiavaním právneho

poriadku, ale predovšetkým v jej ochrane a pomoci pri jej ďalšom rozvoji. Diametrálne
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odlišná prezentácia role policajta v komunite má zásadný vplyv aj na to, akým spôsobom

dôstojníci vnímajú rizikovosť policajnej práce a s akými očakávaniami ku zásahu

pristupujú. Výrazne menšie množstvo negatívnych emócií ako je strach a hnev, v spojení

s vyššou mierou sebakontroly pri ich zvládaní počas zákroku, potom zabraňujú policajtovi

v nadmernej aplikácii sily a páchaní policajného násilia. Napriek tomu, je však presná

konkretizácia skutočného rizika, ktorému dôstojníci čelia najväčším nedostatkom manuálu.

Nedostatok predstavuje rovnako aj absencia ochrany záujmov dôstojníka, ktorý nahlásil

svedectvo policajného násilia zo strany jeho kolegu. Vo výslednom hodnotení manuál

získal 85 bodov.

Na základe zistených výsledkov je teda možné sformulovať nasledujúcu hypotézu:

Zo zistení výskumu uvedeného v tejto práci sa javí, že medzi štruktúrou

tréningového programu obsiahnutou v textovom tréningovom manuály určenom pre

výcvik kadetov pripravovaných na výkon policajnej služby a mierou výskytu policajného

násilia, ktoré dôstojníci počas služby páchajú, existuje vzájomná korelácia. Tréningové

manuály zohrávajú v procese prenosu charakteristík policajného zboru, ktoré stoja za

vznikom policajného násilia kľúčovú rolu a výrazným spôsobom ovplyvňujú zmýšľanie

budúcich policajných dôstojníkov. Priamym dôsledkom obsahu a formulácie tréningových

manuálov je dôstojníkova náchylnosť k páchaniu policajného násilia.

Kontakt s manuálmi v kombinácií so skladbou trénovaných zručností a alokáciou

tréningových hodín u kadetov ovplyvňuje všetky oblasti služby. Ovplyvnené sú nielen ich

rozhodovacie schopnosti, ale aj to akým spôsobom vnímajú rolu polície v spoločnosti

a ako pristupujú k nástrojom, s ktorými sú počas služby v kontakte. Vo výsledku tak

spôsob prezentácie fyzickej sily ako nástroja na dosiahnutie požadovaného správania v

manuáli môže mať priamy dopad na to, či nedochádza k jej nadmernému používaniu a tým

páchaniu policajného násilia. Uvedený vzťah a jeho konkrétne prejavy teda predstavujú

tému, ktorá si vyžaduje ďalšie bádanie. Rozšírenie výskumu na väčšiu vzorku prípadov

pomôže v bližšej identifikácií ďalších kľúčových aspektov vplývajúcich na vznik

policajného násilia ako aj prehĺbeniu možných konotácii tréningových manuálov v tomto

procese. Identifikácia a definícia týchto aspektov predstavuje ďalší krok pri riešení tohto

dlhodobého problému, ktorý sa dotýka celej americkej spoločnosti.
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Summary

Police violence is a phenomenon that profoundly affects American society's

relationship with both state and federal law enforcement. Striving for the complete

elimination of police violence in American society represents a long-term ideal that the

state apparatus responsible for law enforcement should aim to achieve in the shortest

possible time frame. The purpose of this thesis was to demonstrate that there is a

correlation between the content of training manuals designed for cadets in police

academies and the rate of police violence. The thesis analyzed the text-based training

manuals designed for cadets in police academies and their role in the process of the

emergence of motivation for the perpetration of violence by police officers. The cases

examined represent the Oklahoma City Police Department operations manual and the

Commission on Peace Officer Standards and Training California training guideline.

First of all, the thesis identifies the most notable factors that stand behind the

origins of police violence. A significant number of these are based on the specific

circumstances of a particular situation and the individual characteristics of officers.

However, the most salient ones are deeply rooted in the police environment. Officers, as

part of this environment, are heavily influenced in their perceptions of policing. Along

with this, their perception of the application of physical force as a law enforcement tool is

also influenced. Influencing the mindset and judgment of officers occurs immediately upon

their entry into the police academy where they are subjected to a training program. An

integral component of the training is the textual manuals that officers are in contact with

throughout their time in the academy.

In the second part of the thesis, the selected cases were examined through the lens

of qualitative analysis, which allowed to assess their individual specificities. The way of

interpretation and the different accentuation of specific components of police work proved

to be very important for the formation of an overall picture of the service offered to cadets.

The research has shown that while the core content of the cases studied is very similar, the

interpretation of the individual elements of police service in them is very different. This

conclusion is documented by the large disparity in the final scores received by the

manuals.

Based on the results, the following hypothesis can be formulated:

From the findings of the research presented in this thesis, it appears that there is a

correlation between the structure of the training program contained in the text-based
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training manual designed for the training of cadets preparing for police service and the rate

of police violence perpetrated by officers while on duty. Training manuals play a key role

in the process of transmitting the characteristics of the police force that are behind the

occurrence of police violence and significantly influence the mindset of future police

officers. As a direct consequence of the content and formulation of training manuals,

officers' susceptibility to perpetrate police violence.

Exposure to manuals combined with the mix of skills trained and the allocation of

training hours for cadets affects all areas of service. Decision-making abilities as well as

how officers perceive the role of the police in society and how they approach the tools with

which they are in contact during their service are affected by the training program

structure. As a result, the way physical force is presented in the manual can have a direct

impact on whether it is overused and thus police violence is perpetrated.
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