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Uvádza sa

Diplomová práce

...do troch častí.

...mal by kladený...

...štátnemu orgánu pre

zisťujúcemu...

...rozkazov, sa prejavu...

Rozhodnutie

o participácia...

...možného stretu so

strelnou ústiaci...

Kapitola 6...

...kapitola 3...

...kapitola 4...

...v súlade hodnotami...

...sprostredkovanie

vzájomné pochopenia...

...prístupu k situáciu...

Tabuľka 4

Tabuľka 5

Tabuľka 6

Má byť

Diplomová práca

...do troch hlavných častí.

...mal byť kladený...

...štátnemu orgánu

zaisťujúcemu...

...rozkazov, sa prejavuje...

Rozhodnutie

o participácií...

...možného stretu so

strelnou zbraňou ústiaci...

Kapitola 5...

...kapitola 2...

...kapitola 3...

...v súlade s hodnotami...

...sprostredkovanie

vzájomného pochopenia...

...prístupu k situácii...

Tabuľka 1

Tabuľka 2

Tabuľka 3